Motus sympathici alii ex præfente ad organum stimulo oriuntur; alii a stimuli in cerebro vestigio. Illius quidem generis exemplum est in colica nephritica, quando vomitus cietur occasione stimuli ad ureterem fixi. Eadem hic fiunt, quæ alibi in majoribus nervorum sollicitationibus, nempe convulsio (*i*) a proprio nervo ad vicinos, & connexos nervos, & demum ad omnes spargitur, quando fortissima est. Nullum hic voluntatis vestigium, sed necessarius nervi a nervo irritati consensus.

In altero exemplo, ut in vomitu a re turpi nato, alvi laxatione ex odioso medicamento, sequitur corpus humanum legem adfociationis idearum (*k*); & eodem modo agit, uti quidem renovato dolore lacrumæ fuboriuntur. Nihil hic voluntati simile, & unice in vestigio ideæ aut fastidiosæ, aut tristis, roboris est satis, ut motus inde iidem sequantur, qui a præfente, & nunc in nos agente objecto sequerentur, ex quo vestigium natum est. Neque vomitus voluntarius est, neque ipse fletus.

Sensum obscurum causam esse, cur cor moveatur, aut intestinum, dicitur contra certissimum testem, sensum ipsum (*l*). Video, nos negligentes

(*g*) Naturæ nulla voluntas est cum semper eodem modo, & absque consilio operetur BARKER p. 25.

(*h*) BEEGER *de natur. morb. medic.* p. 47. BARKER l. c. Sed fatentur STAHLIANI & eorum aliqui, ad animam ex ADAMI lapsu degenerem referunt, conf. PERRAULT *du toucher* p. 114. & C. STAHL *de anim. error. med.* MADAI *von den Wechselstiebern* p. 90. SAUVAGES *de anim. imper.* n. 20.

(*i*) L. X. p. 334. Conf. BERTIER p. 334.

(*k*) De ea dicitur L. XVII.

(*l*) Erronea & periculosa vox est, perceptio in actione stimuli v. GEUNS p. 43. 44.

gligentes sensationes leviores non percipere, certe non retinere in animo. Sed adtenti, meditati, suspenso omni alio sensu, etiam eas leviores sensationes percipimus, statumque levissimum, multo quam unciarum quatuor sanguinis in cor impulsarum momentum, leniorem. Et tamen eant in corde irritationem, aut diversitatem ullam inter systolen & diastolen cordis nemo perceperit. Sed demum cor avulsam, intestina concisa moventur, quando omnis sensus suspicio abest.

Qui ajunt Cl. viri, consuetudine deleri conscientiam ( *m* ), & voluntatis potestatem, eos decuerat meminisse, imprimis stimulorum efficaciam a consuetudine frangi ( *n* ). Et tamen post mille milliones pulsuum sano in homine idem cor nihilo, quam ante 20. annos minus est irritabile.

Structuricem animam quis credat, qui imperitissimum animalium incredibilis artificii corpus, perinde ut sapientissimum mortalium, struere videat; qui nullam diversitatem in recta fabrica corporis infantis nunquam sana mente usi ( *o* ) videat, & infantis in NEWTONUM convalituri? Frequentissimum hic mihi obversatur animo exemplum fatui generis hominum, quo vicina Valesia abundat. Ii ad omne vitæ humanæ officium inepti, vel in aprico sole humana dignitate manifesto minores sessitant, vel in lectis cubiculorum fere immoti, tota vita sua decumbunt. Nihil unquam mihi vel a Poeta visum est minus credibile dici, quam hanc animæ, adeo fero, adeo modice sapientis, æmulam divini Creatoris potestatem: si enim DEUS plantas ( *p* ) fabricatur, digniora plantis animata corpora ipsa struit sibi anima. Qui præterea magnam illam nascentis plantæ, & nascentis animalis analogiam, & parem in utroque fetu expediendo fere caloris potentiam cominus speculatus fuerit, nunquam credet, absque anima plantas fabricari potuisse, animalia non potuisse.

#### §. X. *Motus aliunde quam ab anima oriri potuit.*

Sed denique etiam a sapientibus viris dici potuisse miror, non esse in corpore

( *m* ) p. 520.<sup>31</sup>

( *n* ) Vide, ut se in hoc argumento expediendo torqueat J. Gottlob KRUGER *dietae*. p. 63. 64.

( *o* ) Fatetur WHYTTIUS p. 285.

( *p* ) Conf. suaviss. noſt. TISSOT *Инокл. justit.* p. 130. BORONAY *disp.*

Animæ non egere, quod pro iis aer, calor, terra, laborant FERRAULT *de toucher* p. 81. quasi animalia caloris vim non sentirent L. IV. p. 437. neque aut acre fruerentur, aut omnes plantæ ex terra alerentur.

corpore vim motus generatricem (*q*). Adeone & effervescentia (*r*), & putredo, & fermentatio, & gravitatio, & elater, & vis contractilis mortua, erunt animæ alicujus opificia, quæ in lapide cadat, mustum in bullas agat, explicet horologii involutam laminam, vaporem de pulvere pyrio erumpentem doceat turres evertere? Et in plantis demum, non sunt & motus liquorum, & secretiones, & maturatio, & regeneratio partium, & fetus productio; eruntne etiam in singulis fungis suæ animæ? & si non sunt, cur adeo pigra ad motum erit animalis fibra, cum vegetabilis illa adeo expedita sit? Cum tamen in animali fibra per experimenta irritabilitatem communem, constantem, fervidam: in plantis aliquam, rariorem, lentioremq; observando percipiamus. Sed est in fibra musculari de corpore revulla, incisa, ab omni anima & a voluntate dissep̄ta (*s*), pariter ad irritationem obsequiosa vis contractilis, adque motum adeo generandum æque valida virtus.

Denique Cl. virum (*t*) miror, argumentum a vi multiplicata effectus irritationis nervæ repetito iterare, postquam a me dudum, sæpius, & ab eo ipso Cl. viro est responsum, quem coram oculis, dum scribit, habebat (*x*). Vis excitans in convulsione ab irritatione nervea nascente, levis est acicula, granorum duorum, mota velocitate, qua percurrat in secundo minuto orgyam: sequitur convulsio, qua pondera millenarum librarum elevantur, franguntur, ferra menta flectuntur, abrumpuntur. Erit, inquit vir Cl. effectus sua causa major. Non erit. Causa est vis contractilis musculorum machinæ humanæ, par omnibus istis sublevandis ponderibus. Quod ea vis a tantillo corpore excitetur, ego non miror; nihil enim de viribus novimus, quam quæ per experimenta didicimus. Ostendimus Cl. viro, fulmen pyrium. Delabitur de pedis altitudine flex drachmæ unius,

X x x 2

in

(*q*) Materix potius innata est vis motrix BATTIE princip. p. 87.

(*r*) Multæ aliæ vires non pendent ab anima v. GEUNS p. 41. Enarrat eas KRAFF phyc. gener. p. 50.

(*s*) p. 458. 459.

(*t*) SAUVAGES in nupera disp. de anim. imper. in cor; & olim sæpe in omnibus scriptis.

(*u*) J. Pet. EBERHARD de motu cordis ex aucta vasorum resistentia Hall. 1757. p. 19. 20. 21. add. F. FONTANA p. 239. & v. GEUNS p. 39.

(*x*) EBERHARDO, & me olim in recensione commentarii Cl. FRANCISCI BOISSIER in Stephani HALEs hæm̄statics, quæ non ad nuperam editionem italicam ejus operis, ut non oportebat in Journ. de Mèdec. T. III P. 2. dici, sed ad priorem anni 1744. editionem facta est, in diario Bibl. raisonn. T. 34. p. 116. Eam vir Cl., sibi certe probatam, tribuit Cl. medico MASSUET. Sed mea est.

in filicem incidit, exit scintilla ab hac percussione, quæ montes impositos evertit, si pulveris pyrii satis fuerit. Estne aliqua inter filicis a lapsu adquisitum momentum, & inter effectum inde natum proportio?

Non est (*y*); sed fuit in pulvere pyrio materies sponte mota, ea minimo momento excitata erumpit, viresque suas intendit eundo.

Sit ita; verum si par est effectus scintillæ, quæ pulverem pyrium accendit, & lanceolæ, quæ nervum compunxit, est adeo, ut in pulvere pyrio, ita in nervoso & musculo systemate similis ad motus maximos generandos apta causa: ipsa forte eadem in musculo, quæ in pyrio pulvere, nam multi credunt, aut vaporem igne electrico (*z*) gravem, ut Cl. BOISSIER, aut fluidum certe mobilissimum & potentissimum musculorum motum efficere. Illud in pulvere nitrato excitatur, hoc & a scintilla, & ab aliis definitis stimulis.

Non sit demum elementum fluidum, sit mera vis adtractilis propriis legibus circumscripta, ignotæ originis. Potest fieri, ut ea vis adtractilis crescat (*a*) in ratione inversa multiplicata distantiarum, atque a stimulo primum excitato augeatur, non a momento stimuli, sed a lege incrementi sui, quale in gravitate per lapsum augescens incrementum est, & quale nostro phænomeno suffecerit explicando, si majori in ratione vis musculi ab accedentibus ad invicem elementis augetur, uti fere in magnete lapide exemplum est. Poterit alia causa sub esse (*a\**), neque ignorantia nostra jus dat Cl. viro in animam transferendi motus causam, quamcunque nos ignoravimus.

Quid demum dictum est, quando animæ hi motus excitati erunt adtributi? Falsus est (*b*) olim STAHLIUS, nihil esse dictum, potuisse se superfedere hac tota disputatione. Superest enim perinde ut prius, ut ostendatur causa physica, non metaphysica voluntas, quæ in musculis motum producat. Si enim animam ipsam, cominus, absque causa corporea, in musculo ajas tremorem, duritiem, brevitatem excitare, tribuis certe animæ corporis qualitates, extensionem, resistantiam, duritatem.

Non tribuo animæ eas vires, sed ajo, has qualitates nasci imperante anima. Erit adeo materia aliqua, a qua nascantur: ita fere vulgo factentur,

(*y*) Inquit Cl. BOISSIER in *nupera disp.* p. 16. 17.

(*z*) Conf. BIKKER *nat. hist.* p. 56. 57. & L. X. p. 375. 379.

(*a*) p. 516.

(*a\**) *Evaporatur* causa motuum in corpore animali GAUBIUS *Sermo* 1740.

(*b*) In præf. ad JUNKERI *conspectum physiol.*

tentur. Si ea, materia sufficit excitandæ dilatationi, resilientiæ, brevitati musculi, quid porro supra nostra docetis, nisi causæ sufficienti physicæ certæ, evictæ, a vobis adgnitæ, superaddere secundam, non necessariam, si prima sufficit: non suffecturam, sed requisituram aliam corpoream facultatem, si ea prima corporea causa non sufficit.

Vidit jam Cl. ex STAHLII secta scriptor (*d*), frustra WHYTTIUM animam addidisse efficacæ stimuli, quem absque suo arbitrio cogatur motu inevitabili sequi, & nostris principiis supervacaneum aliud adjecisse. Nam data causa sufficiente phænomeni, nihil ultra quærere oportet. Ea prima & NEWTONI lex est, & rationis.

Sed etiani materiem ex virium fontibus male exclusam fuisse docuit J. Augustus UNZERUS (*e*), cæterum hactenus STAHLII fautor, quod influxum physicum admittat, & STAHLIUM nimium suæ animæ tribuisse tum Clar. WHYTT (*f*), tum ipse Franciscus BOISSIER (*g*) falsi sunt.

Porro & olim ASCLEPIADES corporis viribus (*h*) in medicina contentus fuit, & ob eam laudem nuper ornavit a Cl. COCCHIO (*i*) cum summo decore citatus. Omittimus alios Cl. viros, qui minime pauci, & olim (*k*), & nuper ausi sunt, absque superstitione, de natura loqui. Superstitionem voco, quæ ex veneratione nata est, qua medici scripta HIPPOCRATICA persecuti sunt. Et tamen ii loci, qui tantum naturæ tribuunt, plerumque non sunt ex genuinis magni Senis operibus. Demum STAHLIANAM theoriam ex irritabilitate constituta sumi vidit Cl. CIGNA, cum aliam causam virium motricium (*l*), necessariam det, corporeamque. Neque etiam causam quæro, quare ejus sectæ viri adeo in me deprimendo vehementes fuerint.

X x x 3

§. XI.

(*d*) PORTERFIELD I. C. p. 163. 164. 165.

(*e*) Hamb. Magazin T. X. n. 4.

(*f*) *Ou vital. motions* p. 267.

(*g*) Magis tamen fugere se materialistas, *physiolog.* p. 156. Nos verum sequimur, errorem solum fugimus.

(*h*) Nullas animas medicatrices admisit; ita neque BATTIE *princip.* p. 287.

(*i*) In nupera vita ASCLEPIADIS.

(*k*) Natura nulla est BONTOROB L. I. p. v. & ubique. Vis motrix non est in anima TARGIRUS p. 113. De BIKKER p. 38. Natura est vis tonica partium HECQUET *Médec. théologiq.* p. 8. 529. 530. &c. Conf. acutum virum SCHELHAMMERUM præf. ad *physiol.* p. LXXII. & in *opere* p. 432. & F. QUESNAI *Oecon. anim.* T. III. p. 185. 195.

(*l*) *Diss.* n. 2. p. 18.

§. XI. *Causa, cur voluntati hęc classis irritabilium musculorum non obediat.*

Post ea, quę operose munivimus, non omnino difficile est respondere. Primum quidem, omnes musculi a stimulo ad motum cientur (*m*). Sed viribus vitalibus, & involuntariis, ut agant, stimulos natura adplicat, cordi sanguinem, & arteriis; aerem, cibum, ventriculo, intestinis; urinam vesicę urinarię: bilem felleę vesicę; semen suis receptaculis: fetum utero: lucem iridi (*n*). Nunc si stimulantur ii musculi, necesse est agere. Nam & voluntarii si forent, stimulo sibi admoto operarentur (*o*).

Pręterea hęc organa, certe cor (*p*), & ejus potissimum auriculę (*q*), & intestinum (*r*), stimuli esse impatientissima, diutissime in motu perseverare, & musculos involuntarios ea in pręrogativa superare, per experimenta ostendimus. Etsi enim aliquoties (*s*) musculi voluntarii contrahi visi sunt, quando cor & intestina quieverant, rarum id tamen est, & contra, ut toties ostendimus (*t*), in pulli in ovo viventis, & frigidorum animalium, constanti exemplo, & plerisque etiam in calidorum animalium observationibus, cordis, & intestinorum vis superavit. Si ergo vehementer irritabilia sunt hęc organa, & si perpetuo irritantur (*u*), nihil omnino miri est, si moventur perpetuo. Demferis irritationem, ut in intestinis, ut in corde inanito (*y*), ostenditur etiam his a musculis motum abesse.

Contra musculi voluntati obnoxii minus irritabiles quidem (*z*), & contrariis antagonistarum (*a*) viribus contemperati, sponte in conspicuos motus

(*m*) p. 448.

(*n*) Nempe retinę, cum iride consentienti, admoto.

(*o*) Vide motus involuntarios in musculis manducatoriis, in pollice pedis, in crure, in brachio &c. ap. *Marc. DONATEM* L. II c. 3. Malleatio trimestris involuntaria *TULP.* I. obs. 13.

(*p*) p. 463.

(*q*) Ibid.

(*r*) Ibid.

(*s*) Ibid.

(*t*) Ibid.

(*u*) L. IV. p. 505.

(*y*) L. IV. p. 490. seqq.

(*z*) p. 463.

(*a*) p. 506. 507.

tus non erumpunt. Idem tamen stimulo admoto veneni, radentis chalybis, electrici torrentis, acrimoniæ cujuscunque perinde in contractiones involuntarias cientur (b).

Pro stimulo autem videntur in voluntatis (c) imperio, spirituum nervorum quamcunque efficaciam a natura adhiberi. Dum stimulus superest, contrahuntur, eo subducto quiescunt.

Nihil adeo in discrimine musculorum involuntariorum a reliquis arbitrio mentis subjectis musculis, nodi est, quod anima vindice egeat.

### §. XII. *Vis nervosa scaturigo.*

Musculi voluntati obnoxii iidem etiam a nervis vim suam efficacem accipiunt. Ita interim mihi fumo, non neglecturus, quæ contra scripta sunt.